
80630                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 novembre 2024, n. 1523
Art. 9 L.R. n.1/2016 - Approvazione dei criteri di assegnazione e ripartizione delle somme stanziate per 
il sostegno e lo sviluppo del sistema fieristico regionale. Biennio 2025 - 2026. Premialità per le fiere 
internazionali certificate nell’annualità 2024.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura SEZIONE PROMOZIONE DEL COMMERCIO, ARTIGIANATO E 
INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

 1. di approvare, per le finalità previste dall’art 9 delle L.R. 1/2016, i criteri di assegnazione delle somme 
stanziate per le manifestazioni fieristiche per il biennio 2025-2026, così come riportati nell’allegato 1 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 2. di stabilire che alle manifestazioni fieristiche internazionali che abbiano conseguito nel periodo 2024-
2026 la certificazione dei dati, secondo le modalità indicate nelle premesse del presente atto, potrà 
essere assegnato, in parti uguali, un contributo  integrativo  a  valere  sulle  risorse  residue  per  effetto  
di rinunce, restituzioni o revoche relative alle singole annualità, quale premialità aggiuntiva per la 
certificazione;

 3. di prevedere che gli aiuti del presente provvedimento siano concessi, ai sensi del Regolamento (UE) 
n. 2023/2831 del 13 dicembre 2023, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis», sulla base delle tipologie, condizioni e 
requisiti nello stesso richiamati;

 4. di stabilire che tali aiuti siano concessi sotto forma di sovvenzione diretta, nel rispetto dei requisiti di cui 



                                                                                                                                80631Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                    

all’allegato 1 “Criteri di assegnazione e ripartizione delle somme stanziate per il sostegno e lo sviluppo 
del sistema fieristico regionale”;

 5. di incaricare la Dirigente della Sezione Promozione del commercio, Artigianato e Internazionalizzazione 
delle imprese ad adottare tutti i consequenziali atti ed adempimenti connessi alla realizzazione delle 
diposizioni assunte con il presente atto;

 6. di stabilire che la Sezione Promozione Del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle Imprese, 
può effettuare accertamenti, verifiche, richiedere ed acquisire ogni documentazione necessaria;

 7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale a cura della Sezione Promozione 
del Commercio, Artigianato e Internazionalizzazione delle imprese;

 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



80632                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

–

Premialità per le fiere internazionali certificate nell’ annualità 2024.





 L’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 

ell’Amministrazione Digitale 



stato adottato il nuovo modello organizzativo regionale “MAIA 2.0” con approvazione 

 ateria di “Applicazione art. 8, co. 4 del DPGR 

Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”, 

con la quale sono state, inoltre, approvate l’istituzione e le funzioni delle Sezioni. 



 Il DPGR n. 263 del 10.08.2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione de

 La Legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 

stabilità)”. 



                                                                                                                                80633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                    

 La Legge regionale n. 38 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 2026”. 

 La DGR n. 18 del 20/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 

 La DGR n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta ha conferito l’incarico di 



con la quale è stato conferito l’incarico di direzione del Servizio 



stabilendo che “la promozione del 

commerciali e l’internazionalizzazione dell’economia regionale”

dell’art. 10 della L.r. 2/2009. 

 L’attività di organizzazione e gestione di manifestazioni  fieristiche è svolta da 

sensi dell’articolo 2082 del codice 

promozione  di  manifestazioni fieristiche  anche  per  conto  dei  “soggetti  gestori  

dei  quartieri  fieristici”  che  hanno  

quartieri al fine di promuoverne l’attività;

 L’art 10 della 



3 relativo all’applicazione degli 



80634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de 

 Per il perseguimento dei fini suddetti l’art. 9 della L.R. 1/2016 ha istituito appositi 

stanziate, tenendo conto delle manifestazioni fieristiche inserite nell’ultimo 

calendario approvato ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 2/2009.

 In applicazione dell’articolo 7 della L.R. 2/2009, con 

regionali, in programma per l’anno 202



provvedimento gli “organizzatori” che

l’economia pugliese anche sui mercati esteri



all’estero, tramite campagne media o eventi promozionali; 

la ricerca, l’invito e l’accoglienza di buyer e operatori economici dall’estero o di 

l’animazione delle manifestazioni fieristiche tramite l’organizzazione di eventi 

iniziative del genere “fuorisalone” ecc.); 



                                                                                                                                80635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                    



sulla base di quanto stabilito dall’Intesa del 6 febbraio 2014, G.U. n.52 del 4/

“Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003, n. 131 tra il 

nitaria in materia fieristica”

l’applicazione della norma ISO 25369





stanziamento annuale definito con l’approvazione del “Bilanci

Gestionale” 

“Contributo per lo svolgimento di manifestazioni fieristiche inserite nel Calendario 

”

 fondi stanziati devono essere impegnati entro l’anno di riferimento in

tate nell’All.1. 

in coerenza con i criteri di cui all’allegato 1 della presente



“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii.,



80636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di 

gestione e di monitoraggio”. Revisione d

come riportati nell’allegato 1 al presente 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

€ 
€ 250.000,00 per l’annualità 2025 € 500.000,00 per l’annualità 2026, 

“Contributo per lo svolgimento di manifestazioni fi
L. R. n. 2/2009 e R.R. n.25/2013. Trasferimenti ad imprese”

– – –



                                                                                                                                80637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                    

All’impegno delle suddette somme si provvederà con successivi atti dirigenziali da 
l’esercizio di competenza.

di approvare, per le finalità previste dall’art 

l’

dall’Intesa del 6 febbra

Regolamento (UE) n. 2023/2831 del 13 dicembre 2023, relativo all’applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Uni

rispetto dei requisiti di cui all’allegato 1 “Criteri di as

somme stanziate per il sostegno e lo sviluppo del sistema fieristico regionale”



80638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

sotto sezione “Provvedimenti” –

“Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 

Regione Puglia”,

del Dipartimento “Sviluppo Economico”

ANNUNZIATA
MARTUCCI
08.11.2024 10:36:32
GMT+02:00

Antonella Panettieri
08.11.2024 13:45:06
GMT+02:00

Francesca Zampano
08.11.2024 13:50:17
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
11.11.2024
11:58:39
GMT+02:00



                                                                                                                                80639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                    

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore allo Sviluppo Economico

re di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Alessandro Delli Noci
11.11.2024 11:29:08
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 11/11/2024 14:20
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



80640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

–

dell’articolo 7 della 

 la promozione e la pubblicità delle manifestazioni fieristiche, sia in Italia che all’estero, tramite campagne 

 la ricerca, l’invito e l’accoglienza di buyer e operatori economici dall’ester
 l’animazione delle manifestazioni fieristiche tramite l’organizzazione di eventi collaterali di promozione o 

ittà, iniziative del genere “fuorisalone” ecc.); 


Ai fini dell’ammissibilità al contributo,
distanziate di almeno quindici giorni antecedenti e/o susseguenti l’una dall’altra, a prescindere dalla qualifica 
attribuita, salva l’ipotesi di eventi calendarizzati in città divers

“organizzazione 
”

•
nell’anno di riferimento

•

Ai sensi dell’art. 9 comma 3 della LR  1/2016 il contributo è assegnato agli Enti fieristici pugliesi ino all’adeguamento 
ure previste all’articolo 11 della 



                                                                                                                                80641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                    

L’aiuto in oggetto, previsto dall’art. 10 della 
alsiasi imposta o altri oneri) quale aiuto in “de minimis” conforme alla normativa comunitaria  

Come  tale non potrà superare l’importo complessivo di € nell’arco di per un’impresa 

 “AIUTO AI COSTI OPERATIVI” destinati  a  ridurre  i  costi operativi collegati all’attuazione delle attività 

 “AIUTI AI SERVIZI” che riguardano l’

 “AIUTI ALLA FORMAZIONE”. 

“U ” dedicato al “Contributo 

Trasferimenti ad imprese”

prevista per l’invio delle istanze indicata 

L’assegnazione e ripartizione delle risorse di bilancio avverrà secondo i seguenti criteri:  

te  nel  calendario  regionale dell’anno di competenza

qualifica “internazionale” che hanno presentato regolare istanza; 

mediante  organismi  di  certificazione  riconosciuti  da  ACCREDIA per l’applicazione della norma ISO 25369

richiamati nel paragrafo “Finalità e campo di applicazione”

sulla base di quanto stabilito dall’Intesa del 
mediante  organismi  di  certificazione  riconosciuti  da  ACCREDIA per l’applicazione della norma ISO 



80642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024

dicembre dell’anno di riferimento
Saranno ammesse spese di natura corrente, pertanto l’ultimo titolo di spesa non potrà superare la data del 31 
dicembre dell’anno di svolgimento della manifestazione f
Le spese sono ammesse al netto dell’I.V.A. Per i soggetti beneficiari per i quali l’IVA rappresenta un costo, in quanto 

all’iniziativa per la quale viene richi

L’istrutt

All’esito dell’istruttoria, che la 
concluderà solo dopo l’approvazione del Bilancio Finanziario gestionale 2025

l’elenco l’indicazione dell’importo 
sulla base dei criteri di ripartizione indicati nel presente provvedimento e della  prenotazione dell’impegno di sp

tributo  è  liquidato, unitamente all’eventuale premialità per i dati certificati, sulla  base  delle  spese  

Francesca Zampano
08.11.2024 13:51:33
GMT+02:00



                                                                                                                                80643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 25-11-2024                                                                                    


